quemque nequitie spiritus non clam, sed aperte per corpus simul et animam possidebat: quid novi, si eloacam reprobi eujuslibet hominis splendor ille cælestis irradiat, quem tamen nullum squaloris obscuri contagium fœdat? Sed nunc cur ista prosequimur, cum consecrationem simoniacis nuper fuisse prohibitam, superius præfati simus?

14. « Plane, quia iidem ipsi, qui baptismum fieri sine chrismate docuerunt, adhuc adversus eos qui ante Synodum gratis a simoniacis ordinati sunt sufflant, eosque suis ordinationibus esse eohæreticos dogmatizant; eorum quoque missas, et omnia per eos facta ministeria blasphemant, anathematizant, conspuunt, abjiciunt et explodunt, eorumque benedictionibus terribiliter maledicunt, cum dicat Apostolus¹: Quia maledicti regnum Dei non possidebunt. Et his suis maledictionibus, illud Malachie prophetæ testimonium adhibent, quo dicitur²: Maledicam benedictionibus vestris: non attendentes quod Dominus in libro Numeri de sacerdotibus ait³: Invocabunt nomen meum super filios Israel, et ego benedicam eis. Sacerdos quippe Dominum super homines verbis invocatur, sed ipse super eum Dominus benedictionem efficaciter format. Effectus itaque benedictionis non in merito sacerdotis constat, sed hanc invocatio divini nominis administrat, ut quod ex ore sonat hominis, intus impleat Creator, et per indigni sæpe hominis ministerium, divina virtus suum veraciter efficiat sacramentum. Sed fatui et imperiti quilibet homines in hoc prophetie verbo caligantes errant, nescientes scilicet quæ loquantur, vel de quibus affirmant.

15. « In sacris quippe Scripturis ita maledictio aliquando pro sterilitate, sicut et benedictio pro rerum temporalium ubertate accipitur. De qua nimirum benedictione in libro Regum dicitur⁴: Benedixit Dominus Obededom, et omnem domum ejus, nuntiatumque est David regi, quia benedixit Dominus Obededom et omnia ejus per arcam Domini: dixitque: Ibo et reducam arcam in domum meam. Item cum Psalmista præmitteret⁵: Viduam ejus benedicens benedicam; ut ostenderet de qua benedictione diceret, protinus addit: Pauperes ejus saturabo panibus. Et alibi⁶: Benedixit eis, et multiplicati sunt nimis: ubi patenter ostenditur quia benedixit, hoc est, multiplicavit. Cui simile est quod filii Josue dixerunt ad Josue⁷: Quare dedisti mihi possessionem sortis et funiculi unius, cum sim tante multitudinis, et benedixerit mihi Deus? Benedictio igitur aliquando multitudinem, aliquando significat ubertatem. At contra temerenti mandata cuilibet reprobo per Moysen dicitur⁸: Maledictum horrem tuum, et maledictæ reliquæ tuæ, maledictus fructus ventris tui, et fructus terræ tuæ. Unde paulo post: Mittet Dominus super te famem et esuriam. Quamobrem et

¹ 1. Reg. xix.

¹ 1. Cor. vi. — ² Mal. ii. — ³ Num. vi. — ⁴ 2. Reg. vi. — ⁵ Psal. cxxxii. — ⁶ Psal. cvi. — ⁷ Jos. xvii. — ⁸ Deut. xxviii.

in hoc Malachiae testimonio ¹, ut non intelligamus maledictionis vel anathematis jacula intorqueri, sed famis et inopiae supplicium insectari, praemittit dicens: Si nolueritis ponere super eor, ut detis gloriam nomini meo, mittam in vos egestatem. Moxque subjungit: Maledicam benedictionibus vestris.

16. « Cum ergo egestatem praemittit, quid maledicere benedictionibus velit, luce clarius innoscit; ac si dicat: Si contempseritis praeccepta mea in cordibus vestris ponere, quod praecipue pertimescitis, sub egestate vos et inopia faciam penuriae suspicari, ut ipsa vos terrae vestrae sterilitas feriat, dum in profundis bonorum operum frugibus vitium vos sterilitatis accusat; et inopia vos cruciet corporum, qui videlicet alimenta negligitis animarum. Et ut hoc ejusdem Prophetae vobis verba clarius approbemus, longe postmodum dicit ²: Gens tota, inferte omnem decimam in horreum meum, et sit cibus in domo mea, et probate me super hoc, dicit Dominus, si non aperuero vobis cataractas caeli, et effudero benedictionem usque ad abundantiam. Porro si maledictionem anathematis illic Dominus voluisset intelligi, non diceret: Maledicam benedictionibus vestris, sed potius, maledicam vobis, qui scilicet benedicere non merentes audetis.

17. « Et ut quod dicimus, ex Evangelio manifestissime comprobemus, nihil aliud ficulnae dixisse Dominus legitur, nisi hoc solum ³: Jam non amplius in aeternum quisquam fructum ex te madducet. Quae nimirum verba Petrus maledictionem appellavit, cum et postmodum dixit ⁴: Rabbi, ecce ficulnea cui maledixisti auit. Talis et maledictio primo homini data est, cum dictum est ⁵: Maledicta terra in opere tuo, quae spinas ac tribulos germinabit tibi. Sed et ista sterilitatis maledictio benedictionem ubertatis excludit, sicut in Pharaonis somnio vaccae vaccae ⁶, et spicae devorant spicas. Sicut ergo hic praeccepta servantibus non aliam quam benedictionem promittit abundantiae: ita illic non servantibus e contrario maledictionem promittit inopiae. Alioquin, quo pacto Deus omnipotens sacerdotis malediceret benedictioni, quam virtus sui consecrat nominis? Cum enim, sicut supradictum est, super quem nomen Domini invocatur, indubitanter ab ipso Domino benedicitur: quomodo consequens est, ut eam benedictionem Dominus maledicat, per quam ipse hominem per invocationem sui nominis benedicit.

18. « Hinc est quod auctoritas canonum etiam a pestilentioribus haereticis baptizatos prohibet iterum baptizari, ne videlicet nomen Dei quod invocatum est super illos videatur annullari, vel irritum duci. Quisquis praeterea, dum sacerdotes quibuslibet obtreccionibus lacerat, eorum nihilominus et sacramenta blasphematur: quid etiam

beatus Judas Apostolus de blasphemantibus in Epistola sua loquatur, attendat. Nam cum praemisisset de quibusdam, qui dominationem spernunt, majestatem autem blasphemant, praesto subintulit: Cum Michael, inquit, archangelus cum diabolo disputans altercassetur de Moysi corpore, non est ausus inferre iudicium blasphemiae, sed dixit: Imperet tibi Dominus. Si ergo summus angelus in diabolum iudicium blasphemiae non praesumpsit inferre: quomodo non paveat homo sacramenta, quae virtute sancti Spiritus plena sunt, irridere! Nam cum Veritas dicat ¹: Qui peccat in Spiritum sanctum, non remittetur ei neque hic, neque in futurum; timendum valde est, ne illum ab eis constet offendi, sine quo peccatorum offensio nequeat relaxari.

19. « Sed cur de sola sacerdotum sive sacramentorum obtreccionem conquerimur, cum ab eis monachis scilicet omnia pene dilacerari, omnia conspui, omnia dicuntur irrisione publica subsannari? Non est, inquit, papa, non rex, non denique episcopus, non sacerdos. Unde factum est (ut dicitur) ut mille circiter homines his nugis naenisque decepti, sine sacramento Dominici corporis et sanguinis decesserint. Opinantur enim per huiusmodi temporis sacerdotes nullam in sacramentis fieri posse veritatem. Sed et quamplures reperiuntur Ecclesiae, quas non modo suis ingressibus indignas ducunt, sed ne salutationis quidem obsequio idoneas arbitrantur. Nam et salutare despiciunt, quas antique dedicatas ab indignis nescio quibus episcopis suspiciantur.

20. « Enimvero, ut Lucas narrat, ait Paulus ²: Caesarem appello. Cui inquit Festus: Caesarem appellasti, ad Caesarem ibis. Estne sceleratior papa quam Nero? Credimus monachos istos sanctiores esse quam Paulum? Cum ergo Paulus, qui tertii caeli tribunal ante conscenderat, Neroniano aspectui non sit dedignatus assistere: quis est monachus, qui praesuae sanctitatis arrogantia Sedis Apostolicae debeat iudicium reprobare? Ubi scilicet non hominis meritum, sed Ecclesiasticae dignitatis attenditur institutum. Ipsi quidem in angustum angulum iudicant, et synodalia jura detrectant. Dijudicant monachos, clericalia cuncta corrodunt, et solis laicis, qui videlicet acrius et mordacius insectantem: Adspice, inquit, unum scapulare: presbyterum vel episcopum abire prospiciunt, barbiferos se videre fatentur.

21. « A quibus etiam si benedictio quaeritur, nullatenus respondetur, protinus avertunt oculos, asserentes scilicet eos, quibus respondeatur, indignos. Nos etiam, si compeccatoribus nostris communicamus, et simul vescimur, obtreccionum mox sale conspergimur, laceramur, parique cum illis sententia damnationis involvimur. Imo nos, nos, inquam, ipsissimi sumus, qui eorum indigni